MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

GABINETE (CANOAS)

ANEXO DE EDITAL Nº 43/2025 - GAB-CAN (11.01.03.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Canoas-RS, 23 de junho de 2025.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA

A Diretora-geral do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 133/2024, torna público a RETIFICAÇÃO DO
CRONOGRAMA do Edital Campus Canoas nº 28/2025 – Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Visitante, conforme segue:

Onde se lê:
Prazo para impugnação de membro da Banca Examinadora (1 dia) – 30/07/2025

Leia-se:
Prazo para impugnação de membro da Banca Examinadora (1 dia) – 30/06/2025

Abaixo, o cronograma retificado:

 ANEXO II - CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA
PREVISTA

Publicação do Edital de Abertura
02/06/25

Período de Inscrições
Formulário Eletrônico: https://forms.gle/e1QRy3va7mSFGJWg8 03/06/25 até

às 17h do
dia 23/06/25

Publicação preliminar das inscrições homologadas 25/06/2025

https://forms.gle/e1QRy3va7mSFGJWg8

Prazo para interposição de recurso referente a Homologação Preliminar
das Inscrições
Formulário Eletrônico: https://forms.gle/dQtq2xMzdEh44EB89

até às 17h
do dia 26/06

/2025

Publicação da lista final de inscrições homologadas;
Publicação dos nomes dos componentes da(s) banca(s). 27/06/2025

Prazo para impugnação de membro da Banca Examinadora (1 dia) 30/06/2025

Prazo para manifestação da Direção Geral sobre a impugnação (1 dia) 01/07/2025

Divulgação dos horários das apresentações orais do plano de trabalho e
trajetória acadêmica, convocação para o Procedimento de
heteroidentificação complementar da autodeclaração dos candidatos
negros (pretos e pardos).

02/07/2025

Apresentação oral do plano de trabalho e trajetória acadêmica (etapa
realizada online)

03/07/2025 a
08/07/2025

Realização do Procedimento de Heteroidentificação complementar(etapa
realizada presencialmente no Campus Canoas)

09/07/2025 e
10/07/2025

Publicação do resultado preliminar relativo à avaliação do Currículo
Lattes e do Plano de Trabalho e do resultado do procedimento de
heteroidentificação complementar da autodeclaração dos candidatos
negros (pretos e pardos)

10/07/2025

Prazo para interposição de recurso referente ao resultado preliminar
relativo à avaliação do Currículo Lattes e do Plano de trabalho e do
resultado do procedimento de heteroidentificação complementar da
autodeclaração dos candidatos negros (pretos e pardos)
Formulário Eletrônico: https://forms.gle/dQtq2xMzdEh44EB89

até às 17h
do dia 11/07

/2025

Divulgação dos recursos (se houver) e resultado final 14/07/2025

(Assinado digitalmente em 23/06/2025 16:35)
PATRICIA NOGUEIRA HUBLER

DIRETOR

IFRS / CC-CAN (11.01.03)

Matrícula: ###961#6

Processo Associado: 23361.000245/2025-08

https://forms.gle/dQtq2xMzdEh44EB89
https://forms.gle/dQtq2xMzdEh44EB89

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 43
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ANEXO DE EDITAL 23/06/2025 b9d09d91e4

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf